VII. *De honesta honoratorum<sup>a</sup> disciplina.*

Dist. 25. c. 1.  
E. Apostol.  
1. Tim. 4.

Cum Beatus Apostolus arguere, obsecrare, vel increpare in omni patientia<sup>b</sup> præcipiat & doctrina, nouimus quosdam à fratribus tãtis cædibus in honoratos "subditos" efferuescere, quantas poterant latrocinatium promereri personæ. Et ideò qui gradus iam Ecclesiasticos meruerunt; id est, Presbyteri, Abbates, siue Leuitæ, excepto grauioribus, & mortalibus culpis, nullis debeat verberibus subiaccere. Non est dignum, vt passim vnusquisq; prælatus honorabilia mēbra sua, prout voluerit, & complacuerit, verberibus subiiciat, & dolori; ne dum incautè subdita percutit membra, ipse quoq; debitam sibi subditorum reuerentiam subtrahat: iuxta illud, quod quidam sapiens dicit: Leuiter castigatus, reuerentiam exhibet castiganti: asperitatis nimia increpatio, nec increpationem recipit, nec salutem. Et ideò si quis aliter, quàm dictum est, prædictos honorabiles subditos, licentia perceptæ potestatis elatus, malitia tantum crediderit verberandos, iuxta modum verberum, quem intulerit, excommunicationis pariter, & exilij sententiam sustinebit.

D. ad leg.  
Aquilian  
Præceptoris.

<sup>a</sup> Doctrina. C. A.

<sup>b</sup> Præc. extra hanc doctrinam nouimus. Grat.

<sup>c</sup> Deest Exc. & Grat.

<sup>d</sup> Asperitas autem nimia increpationis. C. A.

VIII. *Ne<sup>d</sup> repromissione munerum honoris<sup>e</sup> gratia<sup>f</sup> uenudentur.*

Vide. 1. Bra.  
cat. c. 3. ubi  
de hac re  
scriptum.

Quia non expedit, vt donum sancti Spiritus pecunijs comparetur, quamquam ex hoc antiquorum Canonum disciplina, & multiplices maneant, & diuersæ, tamen, quia necesse est, vt frequentius retundatur, quod sine intermissione præsumitur, ideò nouellæ huius institutionis formam instituētes decernimus, vt quicumq; pro conferendo cuiquam Sacerdotij gradu, aut munus quodcumq;, aut promissionem muneris, antequam ordinetur, acceperit; vel etiam, postquam ordinatus fuerit, in aliquo se pro hoc ipso præsumserit munerari; siue ille, qui dederit, siue qui acceperit, iuxta sententiam Chalcedonenſis Concilij, gradus sui periculum sustinebit.

Canon. 2.

<sup>d</sup> Promissione. C. A.  
<sup>e</sup> Gratia uenudetur. C. A.

*IX. Ne Rectores Ecclesie plus propria, quam Ecclesiastica iura laborare intendant.*

Non decet Rectores Ecclesie in suis strenuos, & in Ecclesiasticis rebus esse remissos. Nam quorundam fertur opinio, quod quidam Sacerdotum familias Ecclesie in suis proprijs laboribus quassent, rei propriae profectum augentes; Dominicis vero dispendium nutriendes. Vnde quicumque sub hoc neglectu res diuinas laborare distulerit, speciali placito distringendus est: qualiter, si de rebus, seu augmentis Ecclesie questu, vel labores rei propriae auxit, ut ex hoc Ecclesiasticis rebus, aut neglectum laboris exhibuit, aut minorationem, vel perditionem induxit; quidquid in rebus Ecclesie minorationis exhibuit, tantum de rebus proprijs Ecclesie illi restituat, ex cuius rebus, atque suffragijs suos conuictus fuerit ampliasse labores. Quod si aliquid pro utilitatibus Ecclesie, aut substantiae expendit, aut dispendij, vel perditionis quippiam pertulerit; si hoc comprobare potuerit, totum illi a rebus eiusdem Ecclesie reformabitur, pro cuius utilitatibus id expendisse comprobatur. Gratias itaque peragimus omnipotenti Deo. Post haec, sit pax, salus, & diuturnitas pijsimo, & amatori Christi, domino nostro Vvambano Regi, cuius deuotio nos ad hoc decretum salutiferum conuocauit: diuinam postulantes clementiam, ut gloria Christi regnum eius corroboret, usque ad ultimam senectutem: praestante ipso, qui cum Patre, & Spiritu sancto vnus uiuit, & gloriatur in Trinitate Deus, in secula seculorum. Amen.

**Interfuerunt huic sancto Concilio Pontifices, numero. VIII.**

1. Leodecivius, in Christi nomine Episcopus, cognomento Iulianus, has constitutiones, secundum quod nobis cum sanctis Coepiscopis meis, qui mecum subscripserunt, Deo inspirante, complacuit, & relegi, & subscripsi.
2. Genetiuus, in Christi nomine Ecclesie Tudensis Episcopus, similiter.
3. Froaricus, Deo iubente, Portucalensis Ecclesie Episcopus, similiter.

Bela,

4. Bela, in Christi nomine Britaniensis Ecclesie Episcopus, similiter.
5. Isidorus, Asturicensis Ecclesie Episcopus, similiter.
6. Alarius, Deo iubente, Aurisinae Ecclesie Episcopus, similiter. <sup>Hilarius.C.A.</sup>
7. Rectogenis, in Christi nomine, Lucensis Ecclesie Episcopus, similiter.
8. Ildulfus, qui cognominor Felix, Iriensis Ecclesie Episcopus, similiter.

**De subscriptionibus. 3. Concilij Bracarenfis.**

**B**racarense. 2. actum fuit Era. 610. anno. 2. Mironis Regis. Tertium vero post elapsos centum, & tres annos, Era. 713. Verum ex eadem provincia in alijs Concilijs interfuerunt Episcopi: ut Alarius, sine Hilarius, Aurefina Ecclesia, qui successit Sona, qui in 8. Tolet. subscribit. Bela Britaniensis, vel Britoniensis, ut est in Brac. 2. qui successit Seruodei, in. 8. Froaricus Portucalensis, qui Flavio, in. 10. Tol. Genetiuus Tudensis, qui Beato, in. 8. Isidorus Asturicensis, qui Elpidio, in. 10. Tolet. Ildulfus Felix Iriens. qui Vincibili in. 8. Tolet. Leodecivius Iulianus Bracarenfis, qui Fructuoso, in. 10. Tolet. Rectogenis Lucensis, qui Hermenfredo, in. 10. Tol.

**Episcopatus Metropolis Bracarenfis  
In 3. & 2. Concilio Bracar.**

1. Bracara.	1. Bracara.	Ex Luco.
2. Aurefina.	2. Egítania.	1. Luco.
3. Tude.	3. Conimbrica.	2. Astorica.
4. Astorica.	4. Viseo.	3. Auria.
5. Iria.	5. Lameco.	4. Britonia.
6. Portucale.	6. Magneto.	5. Tude
7. Britania.		6. Iria.
8. Luco.		

In Codicibus M. ss. sunt subscriptiones, ut posuimus: unde corrupte in alijs ponitur Iulianus Hispalensis. Bela Britaniensis est in M. ss. Est Bela nomen Gothicum, nunc generosa familia Ayala gentile.

# Notæ in Concilium Bracarense tertium.

Cap. 1 Concilium Bracarense] Bracara, hodie Braga, in provincia Lusitania, caput totius Regni in spiritualibus. Dicitur Augusta Bracarium Plinio, <sup>βρακαρε</sup> Ptolemæo. In veteri numo sic scriptum est:

R E C C E S V I N T V S R E X.  
B R A C A R A P I V S.

Vocatur Bracaraugusta: inde Bracaraugustani, ut docet vetus inscriptio, marmoris insculpta, quæ exscripsit Lipsius in libro inscriptionum antiquarum.

I S I D I. A V G. S A C R U M.

L V C R E T I A F I D A. S A C E R D O S P E R P.  
R O M. E T A V G.

C O N V E N T V S B R A C A R A V G. V. D.

Cap. 2 Vino, & aqua] De Consecrat. dist. 2. Cum omne, & Cyprianus epist. 3. lib. 2. exponens illud: Bibite vinum quod miscui vobis, in tota hac epistola id intendit, ut probet: nec calicem cum aqua, sine vino recte offerri, neque vinum absque aqua, iuxta Christi traditionem consecrari. Huius epistola meminit Diuus Augustinus lib. 4. de doct. Christiana. c. 2. & Concil. Carthag. 3. cap. 24. cui D. Augustinus interfuit sic enim habet: Vt in sacramentis corporis, & sanguinis nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis, & vinum aqua mixtum. Et habetur de Consec. dist. 2. cap. In Sacramento. Et Innocentius III. errorem eorum correxit, qui dicebant aquam conuerti in phlegma: habeturque lib. 3. Decretal. tit. de celebrat. Miss. cap. In quadam nostra. Idem Alexander PP. & Martyr. V. a B. Petro in epistola ad omnes orthodoxos: Non debet (inquit) in calice Domini, aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere eius in passione sua profuxisse legitur. Qua de causa S. Irenæus calicem vocat temperamentum lib. 4. cap. 47. & calicem mixtum. Et Iulius PP. in epist. ad Episcopos Aegypti. Ambrosius lib. 5. de Sacramen. cap. 1. S. Hieronymus in Marcu. c. 14. Damascen. lib. 4. de orthodoxa fide. c. 14. Dius hæreses evertit Concilium Trullan. Can. 32. alteram Hydroparastataru, qui aqua sola in sancti calicis sacrificio utebantur (Epiphanius hæresi. 30. & 42. de Aquarijs, & August. hæresi. 44. Ad Quod multæ de Ecclesiasticis dogmatibus. c. 75. Non debet (inquit)

(inquit) pura aqua inferri, ut quidam sobrietatis falluntur imagine; sed vinum cum aqua mixtum) alteram Armeniorum, qui non nisi vinum purum offerunt. Cuius erroris meminit Theophylact. ad. c. 19. Ioannis. Nicephorus lib. 18. cap. 53. Denique Synodus magna Tridentina sess. 22. Can. 9. Si quis dixerit aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem, anathema sit. Trullana Synodus, quæ sub nomine. 6. Synodi circumsertur, Can. 57. vetat ad altare mel, & lac offerre. Et Can. Apost. 3. Si quis Episcopus.

Cap. 5. Antiqua Canonum) Ut patet lib. 3. Decret. tit. de cohabitatione Clericorum & mulierum. Concil. Constantinop. 6. c. 5. & 27. q. 1. Si quis. Bene ait Augustinus psalm. 50. & lib. 50. homil. homil. 21. Mulier longè, libido propè.

Etiam sororibus) Concilio. 1. Nicæno. c. 3. contrarium cauetur, videlicet, ut liceat Episcopo, & Presbytero matrem, sororem, amitam, & eas etiam personas habere, quæ suspicionem omnem effugiant. Concilium Carthaginen. 3. c. 17. hanc ulterius indulgentiam extendit; videlicet, ut cum Clericis solæ matres, auæ matertera, amitæ, sorores, & filie fratrum, aut sororum, & quæcumque ex familia, domestica necessitate, etiam antequam ordinaretur, iam cum eis habitabant: vel si filie eorum, iam ordinatis parentibus, uxores acceperunt: aut seruis non habentibus in domo quas ducant, aliunde ducere necessitas fuerit. Atque huic Concilio. D. August. ipse subscripsit; sed quod alijs concessit, sibi ipsi interdixit. Nam fœminarum, & in eis sororis, & fratris filie contubernium, & familiaritatem vitauit: quippe qui dicere solebat: Et si propinque mulieres suspectæ non essent, tamen quæ ad eas venirent, posse suspicionem efficere. De pœna, quam incurrunt eæ mulieres, quæ contra interdictum, Clericis cohabitant, habes Concil. Hispanen. 1. c. 3. Concilio Matiscontens. Can. 2. cauetur, ut nulla mulier in cubiculo Episcopi, absque duobus Presbyteris, aut certè Diaconis, ingredi permittatur. Et Conc. Carthag. 1. c. 3. ex sententiâ Grati Episcopi decernitur, ut in vna domo nullus Clericus cum extranea fœmina comoretur: & c. 4. neque cum viduis, nisi fuerint germanitate coniuncti. Idem Concil. Carthag. 4. Can. 102. Idem Lucius PP. XXI. à Petro, in epist. ad Episcopos Gallie, & Hispanie: Clericus solus (inquit) ad fœminæ tabernaculum non accedat, neque frequenter properet, sine maioris natu Sacerdotis iussione: & ne solus Presbyter cum sola fœmina fabulas misceat: & si quid agnitum fuerit; & ille deponatur, & illa à liminibus Ecclesie arceatur. Et ut nullus Clericus cum extranea habitet fœmina, nisi soror, aut proxima fuerit, habetur. d. 81. c. Clericus solus. Gregorius Magnus Ianuario Episcopo Caralitano, epist. 26. & per totam dist. 81. idem multis sanctorum Patrum testimonijs decernitur.

Cap. 6. Reliquias collo suo) Reliquias Sanctorum debito honore esse venerandas decretum est Concil. Nicæno. 2. Act. 1. in confess. Catholica actio. 3. Seruator (inquit) noster Christus fontes salutare, sanctorum reliquias nobis reliquit, multis modis beneficia in debiles fundentes, unguentum redolentis suauitatis scaturientes; & ut inquit magnus Doctor, cui ab immortalitate nomen est: Martyrum ossa Intelligit Athanasius morbos fugant, infirmis medicantur, cæcis visum impartunt, lepras mundant, suu, δάκρυος, mortificationes & merores soluant; atque id per Christum, qui in ipsis habitat. Hæc & δάκρυος immortalis. Nicæna Synodus aduersus Iconoclastas. Concil. Trident. sess. 25. sic dicitur: Sanctorum quoque martyrum, & aliorum cum Christo uiuentium sancta corpora, quæ viuamembra fuerunt Christi, & templum Spiritus Sancti, ab ipso ad eternam vitam suscitanda, & glorificanda, à fidelibus veneranda esse, per quæ multa beneficia

beneficia à Deo hominibus præstatur. Et alia multa de hac re scripta sunt à viris  
 pijs & doctis, aduersus impiam hereticorum audaciam, sanctorum corpora, qua  
 fuerunt Spiritus sancti organa, & viua mēbra, odio & armis oppugnantū. Præ-  
 sertim probat reliquiarum antiquissimum cultum S. Clemens lib. 6. Const. Apost.  
 c. 29. ex contactu cadaueris Elisei Prophetæ, mortuum suscitantis. 4. Reg. 23.  
 Idem Cyrillus Hierosolym. catech. 18. Et Iosephi ossa iam vita functi prophe-  
 tantia Eccles. c. 49. August. serm. 29. de sanctis sic inquit: Si opem ferre poterat  
 umbra corporis Petri, quanto magis nunc plenitudo virtutis: si tunc supplicanti-  
 bus proderat aura quædã pertransientis, quanto magis nunc gratia permanētis:  
 Meritò per omnes Christi Ecclesiis, auro pretiosius habetur ferrū illud pœna-  
 lium vinculorum. Si tam medicabilis fuit obumbratio visitantis, quanto magis  
 catena vincētis. Hæc Augustinus. Idem probat Basilius homil. 40. ad Mar-  
 tyres. Rufinus lib. 1. c. 35. Szymon. lib. 3. c. 18. Theol. lib. 3. c. 10. Verum D. Am-  
 brosius de cultu reliquiarum, sic inquit serm. 92. Hinc omnes beatos Martyres,  
 principes fidei, intercessores mundi, præcones regni, coheredes Dei. Quòd si dicas  
 mihi: Quid honoras in carne iam resoluta, atq; consummata, de qua iam Deo nulla  
 cura est? Vbi est illud, charissimi, quod ipsa Veritas loquitur per Prophetam:  
 Pretiosa (inquit) est in conspectu Domini mors sanctorum eius. Et paulo post:  
 Honor ergo in carne Martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices, honoro  
 viuētis memoriam, perennitatem virtutis; honoro per confessionem Domini sa-  
 cros cineres. Rursus: Cur autem non honorēt corpus illud fideles, quod reuerentur  
 demones, quod afflixerunt in supplicio, sed glorificant in sepulchro? Honoro itaq;  
 corpus, quod Christus honorauit in gladio, quod cum Christo regnabit in celo.  
 Vltimò apponā S. Hieronymi fragmentū, ex libello aduersus Vigilantium Bar-  
 cinonensem Presbyterū, vel potius aduersus dormientes huius temporis hereticos  
 scriptum. Ergo sacrilegi sumus (inuebitur in Vigilantium) quando Apostolorū  
 basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantinus Imperator, qui sanctas reli-  
 quias Andrea, Lucæ, & Timothei transtulit Constantinopolim, apud quas demones  
 rugiunt, & inhabitatores Vigilantium se sentire præsentem confitentur? Sa-  
 crilegus dicendus est & nunc Augustus Arcadius, qui ossa B. Samuelis, longo post  
 tempore de Iudea transtulit in Thraciam? Omnes Episcopi non solum sacrilegi,  
 sed & fatui iudicandi, qui rem vilissimam, & cineres dissolutos, in serico, & vase  
 aureo portauerunt? Stulti omnes Ecclesiarum populi, qui occurrerunt sanctis re-  
 liquijs, & tanta letitia, quasi præsentem, viuētemq; Prophetam cernerent. susce-  
 perunt, ut de Palestina vsq; Chalcedonem iungerentur populorum examina, &  
 in Christi laudem vna voce resonarent? Videlicet adorabant Samuelem, & non  
 Christum, cuius Samuel, & Leuita, & Prophetes fuit. Hæc Hieronymus. Possu-  
 mus nos, quod ille de Arcadio sui tēporis Imperatore dixit, de Philippo Hispaniæ  
 Rege Catholico & pijsimo dicere, aduersus hereticos huius seculi. Sacrilegus &  
 nunc dicendus est Philippus, qui reliquias B. Eugenij, & Leocadiæ humeris  
 impositas, piè & religiosè in Ecclesiam Toletanā, Philippo filio, & alijs Principi-  
 bus sociatus, immisit: & in cœnobio D. Laurentij, ab ipso mira structura exedifi-  
 cato, conquisitis ex omni Christiano orbe, magno studio, sanctorum beatas reliquias  
 vasis auro & gemmis clarissimis, & fulgentibus, & celatis, distinctis, magno  
 cultu, & religione colit, & veneratur: ita ut Philippus Princeps natu maximus,  
 adolescens summæ spei, soleat, detecto capite, genibus flexis, eisq; innixus, puluerē  
 vasorum abstergere.

## CAPITVLA CON- cilij Toletani duodecimi.

- I **D**E agnita & confirmata prælectione fastigij Principalis.  
 ij De his, qui pœnitentiam non sentientes accipiunt.  
 iij De culpatorum receptione, vel communionem apud Ecclesiam.  
 iiij Ut in locis, ubi Episcopus non fuit, nunquam Episcopus ordi-  
 netur.  
 v De quorundam consuetudine Sacerdotum fœdissima, qui oblati  
 Deo per se sacrificijs non communicant.  
 vi De concessa Toletano Pontifici generalis Synodi potestate: ut Epis-  
 copi alterius prouinciæ cum conuentione Principum in urbe  
 Regia ordinentur.  
 viij De recepto testimonio personarum, qua per legem, qua de promotio-  
 ne exercitus facta est, testificandi licentiam perdiderunt.  
 viij De his, qui uxores suas diuortio intercedente relinquunt.  
 ix De confirmatione legum, qua in Iudeorum nequitiam promulgata  
 sunt.  
 x De his, qui ad Ecclesiam confugium faciunt.  
 xj De cultoribus idolorum.  
 xij De interdicto temporis constituti, quo debeat Concilium cele-  
 brari.  
 xiiij Conclusio definitionum: in qua Deo grates referuntur, & pro Prin-  
 cipe exoratur.

De agnita & cõ-  
 firm. sanctæ Trin-  
 itatis, & prælectio-  
 ne fastigij princi-  
 palis. C. A.

IN NOMINE DO-  
mini. Acta Synodalia Concilij  
Toletani duodecimi, apud urbem  
Regiam celebrata, sub die quin-  
to Iduum Ianuariarum,  
Era DCC.XIX.

**A**Nno primo Orthodoxi, atque serenissimi domini no-  
stri <sup>a</sup> Ervigij Regis, cum ex glorioso prædicti Principis <sup>a</sup> Ervigij scribunt  
iussu in vnum fuisset aggregati conuentum, & in basili-  
ca sanctorum Apostolorum debitis in sedibus locaremur, ad  
fuit coram nobis idem clementissimus Princeps, humilitatis  
gratia plenus, & claro pietatis cultu conspicuus, qui nostro se  
cœtui reclinem exhibens ac deuotum, in primis omnium Sa-  
cerdotum se commisit precibus adiuuandum: deinde grates  
multiplices omnipotenti Domino egit, de conuentu totius  
Concilij; <sup>b</sup> quia & gloriosæ iusionis suæ, vt in vnum adessent <sup>b</sup> Et suæ gloriosæ iusionis. Loueris  
impleuerit votum, & alternæ visionis innouatione se refe-  
cerint gaudiorum. Deinde adiiciens, sic est omne Cōcilium  
ad locutus: Non dubiū est sanctissimi patres, quod optima  
Conciliorum adiutoria ruenti mundo subueniunt, si officio-  
sis, quæ corrigenda sunt, studijs peragantur. Et ideò quibus  
malis terra prematur quibusq; plagis, prouentu dierum suc-  
cedentium <sup>c</sup> feriat, paternitati vestræ non reor esse incog- <sup>c</sup> Pereamus. Exa  
nitum. <sup>d</sup> Ob id, quia certum apud nos gerimus, quod pro con- <sup>d</sup> Obinde. Exa  
temptu diuinorum præceptorum, terra perniciem sustineat  
pressurarum, dicente Domino per Prophetā: Proter hoc lu-  
gebit terra, & infirmabitur omnis, qui habitat in ea; ideò oportet, vt quia <sup>e</sup> ore Saluatoris nostri Domini, sal terræ esse proba- <sup>e</sup> Os Saluatoris no-  
mini, per vos saluationis obtineat lucrū, per quos regeneratio <sup>f</sup> cula esse prob. Exa  
nis percipit Sacramentū: vt diligentia <sup>f</sup> definitionis vestræ ab <sup>f</sup> Dignationis. Exa  
omni emendata contagio, & ab infirmitatis peste sit liberata,  
& bono-

& bonorum omnium sit prouentibus <sup>a</sup> gratiosa iam nūc: quia <sup>a</sup> gloriosa,  
quidquid me ad hæc dicere opportuna ratio finit; quidquid  
etiam narrandum vestris auribus conuenit, aut memoriæ cu-  
rarum intercapedo subducit, aut fastidium prolixæ orationis  
intercipit, ecce in breui complexa, vel exarata deuotionis  
<sup>Isidorus, li- ber etymo- lo. 5. cap. 8. Tomi quos nos libros, vel volumina nuncupamus.</sup> meæ negocia in huius tomi complicatione agnoscenda per-  
legite; perlecta discutite; discussa elimatis, ac decretis titulorū  
sententijs definite: vt pura, & placens Deo vestrarum defi-  
nitionum valitura discretio regni nostri primordia decoret,  
<sup>Prover. 14.</sup> exundatione iustitiæ, & errores plebium digna cohibeat fe-  
ueritate censuræ: scriptum est enim: Iustitia eleuat gentem; mi-  
feros facit populos peccatum. Tunc suscepto à gloriosissi-  
mo Principe tomo, pro tan salubri inuitamento copiosas gra-  
tias retulimus Domino Iesu Christo, & etiam benediximus  
Principi glorioso. Post egressum igitur eiusdem serenissimi  
Principis, hæc iam dicto tomo scripta cōperimus probitatis.

IN NOMINE DOMINI ERVI-  
gij sanctissimis patribus in Synodo  
residentibus.

**E**N Reuerendissimi Patres, & honorabiles ministeriorum  
cœlestium Sacerdotes, soliditatem sanctæ Fidei veraciter  
tenens & sincera cordis deuotione amplectēs, testimonium  
paternitatis vestræ, fortissimum in salutis nostræ aduoco  
adiumentum: vt quia regnum, fautore Deo ad saluationem  
terræ, & subleuationem plebium suscepisse nos credimus;  
sanctitudinis vestræ consilijs adiuemur. Vnde licet sublima-  
tionis nostræ primordia Paternitati vestræ opinabili relatio-  
ne non lateant, quibus clara diuinorum iudiciorum disposi-  
tione præuentus, & regnandi conscēderim sedem, & sacro-  
sanctam regni perceperim vnctionem; nunc tamen melius  
id poteritis, & scriptorum relatione cognoscere, & promul-  
gationis vestræ sententijs publicare. Vt sicut eadem regni  
nostri primordia conuentus vestræ sanctitudinis compe-  
rerit diuinitus ordinata, ita his & orationum solamen im-  
pendat, & salubrium consiliorum nutrimenta impertiat:  
quo susceptum regnum, sicut iam vestris adfensionibus  
teneo gratum, ita vestrarum benedictionum perfruatur de-  
finitionibus consecrandum: vt innouatio quodammodo  
nostri

nostri videatur imperij, hæc numerositas vestri ordinis adgregati. Et ideò, quia Dominus in Euangelio præcepit, dicens: Amen dico vobis: si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quâcunq; petierint, fiet illis à Patre meo, qui in cœlis est: ob hoc venerabilem paternitatis vestræ cœtum, cum lacrymarum effusione conuenio, vt zelo vestri regiminis purgetur terra à contagio prauitatis. Exurgite, quæso, exurgite; culpatorum soluite nodos; transgressorum mores corrigite inhonestos, & exerite zeli disciplinam; ponderibus subuenite; & quod plus his omnibus est, Iudæorum pestem, quæ in nouam semper recrudescit insaniam, radicitus extirpate: <sup>a</sup> legesq; quæ in quorundam Iudæorum perfidiam, à nostra gloria nouiter promulgatæ sunt, omni examinationis probitate percurrите: & tam eisdem tenorem inconuulsum adijcite, quàm pro eorundem perfidorū excessibus complexas in vnum sententias promulgate. Etenim valdè nobis cauendum, ne tot antiquorum Canonum regulæ, quæ pro eorum erroribus sunt etiam cum anathemate promulgatæ, nos illorum <sup>b</sup> culpæ obnoxios reddant, si nostri regni temporibus eorundem Canonum constrictio dissoluta pertranseat: præsertim si legis illius, quod absit, serenitatis nostræ in <sup>c</sup> tempore illa claræ fidei institutio cesset, vbi diuæ memoriæ domnus, atq; præcessor noster Sisebutus Rex, omnes successores suos sub perpetua maledictionis censura obstrinxit, quicunq; Regum mancipium Christianum Iudæo seruire, vel famulari permiserit. Post hæc <sup>d</sup> illud vestris Deo placitis infero sensibus corrigendum, quod decessoris nostri præceptio, promulgata lege sancit: vt omnis aut in expeditione exercitus non progrediens, aut de exercitu fugiens, testimonio dignitatis suæ sit inreuocabiliter carens. Cuius seueritatis institutio, dum per totos Hispaniæ fines ordinata decurrit, dimidiam ferè partem populi ignobilitati perpetuæ subiugauit. Ita, vt quia in quibusdam villulis, vel territorijs, siue vicis peste huius infamationis habitatores ipsorū locorum sunt degeneres redditi, quia testificandi nullam habeant licetiam, veritatis ex toto videatur interisse censura: sicq; gemino malo terra adteritur, dum & infami plebium notatur elogio, & reperiendæ veritatis destituitur adiumento. Vnde licet eandem legē nostræ gloriæ mansuetudo temperare disponat, vestræ tamen paternitatis sententia hos, qui per illam titulum dignita-